
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202  9Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA N.º 2728 de 25 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 0591531101, AU-
DITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARABÁ, objetivo de participar da reunião de coordenadores, no período 
de 14.12.2022 à 17.12.2022, no trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 2687 de 23 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias ao servidor MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS, nº 0591476501, AU-
DITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ALTAMIRA, objetivo de participar da Reunião dos Coordenadores, no perí-
odo de 14.12.2022 à 17.12.2022, no trecho Altamira - Belém - Altamira.
PORTARIA Nº 2700 de 23 de novembro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  
diárias ao servidor FELIPE NIERO COSTA, nº 5520935801, FISCAL-A, CO-
ORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, ob-
jetivo de desempenhar atividade de fiscalização na UECOMT Barreira do 
Campo, no período de 22.12.2022 à 29.12.2022, no trecho Conceição Do 
Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 2690 de 23 de novembro de 2022 Autorizar 23 e 1/2 di-
árias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, MOTO-
RISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir viatura oficial na unidade, 
no período de 05.12.2022 a 28.12.2022, no trecho Gurupi - Conceição Do 
Araguaia - Gurupi.
PORTARIA Nº 2699 de 23 de novembro de 2022 Autorizar 10 e 1/2 
diárias ao servidor MARCELO MELLO VENTURA, nº 0591521101, FISCAL-A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar atividade de fiscalização na UECOMT Barreira do 
Campo, no período de 11.12.2022 à 21.12.2022, no trecho Conceição Do 
Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 2661 de 22 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, nº 0000389101, 
COORDENADORA FAZENDARIA, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATE-
RIAIS, objetivo de reunião com a empresa sobre a unidade UECOMT São 
Geraldo do Araguaia, no período de 11.12.2022 à 14.12.2022, no trecho 
Belém - Marabá - São Geraldo - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 2662 de 22 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, nº 0591576902, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de vistoria e fiscalização na obra da unidade UECOMT São Geraldo 
do Araguaia, no período de 11.12.2022 à 14.12.2022, no trecho Belém - 
Marabá - São Geraldo - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 2663 de 22 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BENICIO ALVES, nº 0596442401, 
SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MA-
TERIAIS, objetivo de vistoria e fiscalização na obra da unidade UECOMT 
São Geraldo do Araguaia, no período de 11.12.2022 à 14.12.2022, no 
trecho Belém - Marabá - São Geraldo - Marabá - Belém.
PORTARIA N.º 2645 de 21 de novembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  
diárias a servidora MEG LUNA SOARES HABER, nº 0528038901, DIRETOR 
DE JULGAMENTO, JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA, com o objetivo 
de participar do Congresso do IBET, e realizar visita técnica ao TIT, no pe-
ríodo de 04.12.2022 à 09.12.2022, no trecho Belém - São Paulo - Belém.
PORTARIA N.º 2646 de 21 de novembro de 2022  Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor ELTER PAULO FERREIRA, nº 0591496401,  AUDITOR 
-A, JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA, objetivo de participar do XIX 
Congresso  Nacional de Estudos Tributário, no período de 05.12.2022 à 
09.12.2022, no trecho Belém - São Paulo - Belém.
PORTARIA Nº 2686 de 23 de novembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  
diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 0594557901, 
SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, com 
o objetivo de Participar XIX Congresso Nacional de Estudo Tributário,  e 
Participar da 187º Reunião Ordinária do COMSEFAZ/ CONFAZ, no período 
de 05.12.2022 à 10.12.2022, no trecho Belém - São Paulo - Natal - Belém.
PORTARIA Nº 2527 de 07 de novembro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diá-
rias ao servidor GUILHERME FONSECA DE OLIVEIRA MELLO, nº 0591478501, 
AUDITOR -A, JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA, com o objetivo de 
participar do XIX Congresso Nacional de Estudos Tributários , no período de 
05.12.2022 à 09.12.2022, no trecho Belém - São Paulo - Belém.

Protocolo: 881909

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201001301 de 28/11/2022 - 
Proc n.º 002022730008514/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Francisco Magnum de Oliveira Ferreira – CPF: 995.306.862-34
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001303 de 28/11/2022 - 
Proc n.º 002022730003548/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Francimary Krebes Silva Lavareda Souza – CPF: 377.595.312-49
Marca: FIAT/ARGO 1.0 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202201001305 de 28/11/2022 - 
Proc n.º 002022730008178/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel Elias da Silva – CPF: 668.805.482-53
Marca: CHEV/TRACKER T LS 1.0 AUTOMÁTICO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001307 de 28/11/2022 - 
Proc n.º 002022730008520/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Isaque Oliveira Braga – CPF: 993.274.142-68
Marca: CHEV/TRACKER T A SUV, AUTOMATICO, 1.0 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001309 de 28/11/2022 - 
Proc n.º 002022730008437/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio de Padua Sousa Magalhães – CPF: 089.384.072-68
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo: 881979

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1106, 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no art. 198 da Constituição Federal de 1998, que 
estabelece as ações e serviços públicos que integram numa rede regionali-
zada e hierarquizada e constituem o Sistema Único de Saúde – SUS;
Considerando o art.7º da Lei nº 8.080/90 dos princípios e diretrizes do SUS 
de universalidade de acesso, integralidade da atenção e descentralização 
político- administrativa com direção única em cada esfera de governo;
Considerando o Decreto 7.508 DE 28 DE JUNHO DE 2011; que regulamen-
ta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
Considerando a necessidade de padronização de atendimento de decisões 
judiciais de cunho misto onde o Estado do Pará é réu;
Considerando que demandas judiciais de cunho misto são aquelas con-
tendo além de medicamentos, produtos para saúde (correlatos), os quais 
devem estar registrados na Agencia Nacional de Vigilância Sanitária (AN-
VISA), na forma da Resolução RDC nº 185/2001; produtos para saúde 
dispensados de registro, referidos no §1º do Art. 25 da Lei nº 6.360, de 
23 de setembro de 1976, os quais devem ser cadastrados na ANVISA na 
forma da Resolução RDC nº 7/2015; saneantes na forma da Resolução RDC 
nº 47/2013; cosméticos e produtos para higiene na forma da Resolução 
nº 48/2013.
Considerando a necessidade de criação e de normatização das atribuições 
de uma comissão para atendimento das demandas judiciais de cunho misto.
RESOLVE:
Artigo 1º – Nomear os servidores abaixo para, sob presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação de Processos Judiciais de Cunho Misto 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO
RAFAELA MARQUES RIBEIRO 5959211/1 FARMACÊUTICA

EMANUELE SILVA DO AMARAL FREITAS 54186004/3 ADMINISTRADORA
GLENDA FONSECA CUNHA 5962544/3 ENFERMEIRA

WALKÍRIA DE MORAES SILVA 57197856/1 NUTRICIONISTA

Artigo 2º – A Comissão de Cumprimento de Demandas Judiciais de Cunho 
Misto realizará a confecção de Termo de Referência para subsidiar o cum-
primento de ordens judiciais para o fornecimento de medicamentos, insu-
mos, cosméticos e produtos para higiene, de tratamento farmacológico e 
não farmacológico previsto ou não em listas do SUS, mediante formal jus-
tificativa técnica consistente, fundamentando assim, a excepcional orien-
tação clínica.
Art. 3º - Os membros da Comissão de Avaliação de Processos Judiciais 
de Cunho Misto desempenharão suas funções concomitantemente com as 
atribuições de seus cargos ou funções.
Art. 4° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 25 de novembro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 881781
PORTARIA N° 1054 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual, E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1488230.


